Ancora, fo expediti i syndici over oratori tarentini, che non posendo acetarli per li capitoli havemo dil regno, la Signoria havia procurato che 'l re suo li toja a gracia, stando di questo nui et la liga, volendo l'horò alcuna fidejussion, et non volendo, sia in libertà l'horò e star e andar. Et fo ordinato di mandar con li ditti Zorzi Franco secretario nostro, sì a far consignar la forteze etc. *Conclusive*, nostri di Taranto non si volseno impazar, atento che la liga non li piaceva, et don Cesaro lì era a campo.

Da Riva, lettere di Filippo Boldù proveditor, che avia per bona via come si conduceva artelarie con zente e pavioni di Alemagna verso Trento, et esser passato di quelle parte uno in habito regio in testa *videlicet* domino Gualtier, e sopra il brazo havia una [455] croce di perle, e si dicea Maximiano aver tolto Trento dal vescovo, e che li conti di Archo erano stati acitadi a la dyeta de per sé, non come subditi a l'imperio.

Da Roma, de 29, come el pontifice, *coram oratoribus*, havia laudato le provision di la Signoria, dicendo: «*Domini oratores*, nui straparlemo volentieri di quella Signoria, *tamen* la provede a tutte cosse occoreno per la salute italica.»

Item, che 'l papa volea scomunicar e privar dil capelo el cardinal San Piero in *Vincula*, et volea il parer di la Signoria, etc.

Item, il campo suo esser a Brazano et si stava, et che 'l cardinal Ascanio instava el privar dil capello dil sopraditto cardinal, per causa dil papato etc.

Da Trani di 12, di certo tumulto seguito in la terra tra preti e frati di San Francesco in la chiesa di San Francesco dicendo l'oficio per i frati, et haver fato ritenir alcuni capi. Dimandoe auctorità di perseguir contra l'horò de exilio de terre e luogi etc. *maxime* a uno dete taja, vivo o morto. *Insuper*, quel populo, non contento di la subjecione, per haver inteso che 'l re havia abuto molesto l'horò avesseno mandato li syndici de qui, li qual però non fono exauditi, et che li pareva non esser ni nostri ni regii, et che, nel retegnir di capi, fo cridà: *arme, arme*. *Tamen*, non seguì altro. Et li fo concesso licentia di dar taja.

[1497 01 07]

A dì 7 ditto, vene lettere di Pisa di ultimo dezembrio da Francesco da la Zuecha secretario nostro. L'exercito fiorentino alozato a le coline con ruina de ditti populi. Haveano comandato artelarie tra Pontadera et Ponte de Sacho. Non sapeva ad *quid*.

Item, che li proveditori, volendo far la cernida di 300 stratioti, se reduseno ditti stratioti

a rumor, dicendo veniva tolti quelli non se havia trovà a l'impresa, et che li capi erano levati, et cavalchavano verso Pontremolo. Et Zustignan Morexini proveditor nostro li era andà driedo.